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ESTADO DE RONDONIA _ _
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE N

Oficio N° 137/GAB/22 Itapua do Oeste, 25 de julho de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.
ITAPUA DO OESTE RO
Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem
1°. 61/2022, que trata do Projeto de Lei, que Disp6e sobre abertura de crédito, através de
- Excesso de Arrecadacgéo do Exercicio, através do Apoio Financeiro Federal- FNDE liberagges -
Novos Estabelecimentos, para custear as despesas com aquisi¢do de material de Consumo e
Outros Servigos Terceiro Pessoa Juridica, no valor de R$ 268.411,79 (Duzentos e Sessenta e
Oito Mil, Quatrocentos e Onze Reais e Setenta e Nove Centavos), conforme solicitagao
através do Mem. n° 110/SEMECE/2022, a fim de que vossas exceléncias apreciem e deliberem
sobre a matéria com Urgéncia.

Sem mais para o momento, renovamos 0s nossos protestos de elevada estima e
distinguida consideracso.

Ate nciosamente,

Moisés Garcia Cavalheiro
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

y smees  Documento  assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO PREF |
@ RCETRERA MUNICIPAL, em 28/07/2022 as 08:50, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no art. 1?-[100

Decreto n® 2.043 de  13/01/2020.

] A autenticidade deste documento pode ser conferida no
informando o ID 151716 e o codigo verificador 0367AA10.

site transoarencia.itaouadooeste.ro.qov.br,
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ESTADO DE RONDONIA _ O\
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE R

MENSAGEM N° 61/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapua do Oeste - RO.
Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito
atraves de Excesso de Arrecadagao do Exercicio, através do Apoio Financeiro Federal - FNDE
liberagoes - Novos Estabelecimentos para custear as despesas com aquisicdo de material de
Consumo e Outros Servigos Terceiro Pessoa Juridica, no valor de R$ 268.411,79 (Duzentos e
Sessenta e Oito Mil, Quatrocentos e Onze Reais e Setenta e Nove Centavos), especificados
abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo contabil, tendo em vista a real
necessidade de orgamento nos projetos Atividades relacionados no projeto de lei em questdo.

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo Excesso de
Arrecadagdo do Exercicio, através do Termo de Convénio, previstos nos incisos Il, § 1° do art.
43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreenséo e dedicacio de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasides anteriores, antecipamos votos de agradecimentos, renovando protestos
de consideragao e apreco.

Itapua do Oeste, 25 de julho de 2022.

Moisés Garcia Cavalheiro
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees  Documento  assinado  eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
etitomca _ MUNICIPAL, em 28/07/2022 as 08:50, horario de Itapud do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

=: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
7 informando o ID 151723 e o cadigo verificador 5392C5EA.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Oficio 137 25/07/2022 151716
Docto ID: 151723 v1

Mensagem 61 de 25/07/2022, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID: 151723 e CRC: 5392C5EA).
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ESTADO DE RONDONIA _
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE (N

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 268.411,79, MATERIAL DE

CONSUMO E OUTROS SERVICOS TERCEIRO
PESSOA JURIDICA, NA SECRETARIA DE

EDUCACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEL:

Art. 1°- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Excesso de
arrecadacdo do Exercicio, na importancia R$ 268.411,79 (Duzentos e Sessenta e Oito Mil,
Quatrocentos e Onze Reais e Setenta e Nove Centavos). Alocados nos projetos/atividades
conforme ANEXO | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente credito, o recurso advirdo Excesso de
Arrecadacao do Exercicio, na importancia de R$ 268.411,79 (Duzentos e Sessenta e Oito Mil,
Quatrocentos e Onze Reais e Setenta e Nove Centavos).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdao abertos por Decreto do Executivo, Excesso de
Arrecadacao do Exercicio, previstos nos incisos I, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas agbes para adequgdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.
Itapua do Oeste - RO, 25 de julho de 2022.
Moisés Garcia Cavalheiro

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 28/07/2022 as 08:50, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do

Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

SIMPLES

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
5 informando o ID 152106 e o codigo verificador A66CF3D6.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 Oficio 137 T 25/07/2022 s

Docto ID: 152106 v1

Projeto de Lei 61 de 27/07/2022, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 152106 e CRC: A66CF3D6).

171



ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO I

Local: 020601 SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULT. E DESPORTO E LAZER

Ficha: 673

12.365.0007.0108.0001 Man. da Educacdo Inf. " NOVOS

CSTABERCIMENTOR . ..o b coasisscssrsssssssicsississssissssmsmenssmmssemses oaeecesesssesiamin

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 674

. -2.365.0007.0108.0001  Man. da Educacdo Inf. " NOVOS

ETABEECIMEINITOR® ... cooucdio s oniittiiisssarsmammmsammsssseeessassas biss smssa st e

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Ficha: 675

12.365.0007.0108.0002 Man. da Educagdo Inf. " NOVOS

R TABEELMMBIITOSE". ... o couushssoinsniisnsssesscemarms et sssEsesass e sss

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 676

12.365.0007.0108.0002  Man. da Educac3o Inf. " NOVOS

ES TABEECIVIENTUS" s esoithstihiisisscnsaonnans reves venssassssesseserss sty 6508 5556506551 s

*.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Ficha: 677

12.365.0007.0108.0003  Man. da Educacio Inf. " NOVOS

ESTABEECIMENTOS"............oosieeuninennieneiniisiseeeseneesstssiessesseesems e e s

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 678

12.365.0007.0108.0003 Man. da Educagdo Inf. " NOVOS

AT R g

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQOS - PESSOA JURIDICA
Ficha: 679

12.365.0007.0108.0000 Man. da Educacio Inf. " NOVOS

ESTABEECIMENTOS" ..o et sonroneseesssmes smss s isssises s seisssams ammms osseensemmmees e

Anexo 1 de 27/07/2022, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID: 152108 e CRC: 94A65817).

............... RS 10.000,00

............... RS 19.460,00

................ RS 25.000,00

RS 15.000,00

............... RS 20.587,07

............... RS 10.000,00

................ RS 30.500,07
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W)
Ficha: 680 &,\) &

12.365.0007.0108.0004 Man. da Educacdo Inf. " NOVOS L
G TABEECIMENTOS ....coevessesssesesstsstssssesstssssss st nse s s s A A RS 20.499,93

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 681

12.365.0007.0108.0004 Man. da Educagao Inf. " NOVOS
EETABEETIMENTOIN" i inisvissscnommsmnrimmmensses iU s vowmssmenesr et R S RS 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Ficha: 682

12.365.0007.0108.0005 Man. da Educagéo Inf. " NOVOS
T r 108 T3 e -SSR S ————ee Rt B L RS 107.364,72

~3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Excesso: RS 268.411,79
ltapu3 do Oeste - RO, 25 de julho de 2022.
Moisés Garcia Cavalheiro

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

amees  Documento assinado eletronicamente  por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
R Swea  MUNICIPAL, em 28/07/2022 as 08:50, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

este.ro.gov.br,

Documentos Relacionados
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1 Oficio 137 25/07/2022 151716
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Anexo 1 de 27/07/2022, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID: 152108 e CRC: 94A65817). 212
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO "_-I/

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

OBJETIVO:

Atender com apoio suplementar novas matriculas de Educacdo Infantil aos
Estabelecimentos Educacionais Publicos, com recursos do Fundo de Manutencédo e
Desenvolvimento da Educacdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagao
(Fundeb), expandindo a quantidade de matriculas de criangas entre 0 e 6 anos de idade. Os
recursos transferidos nos termos do caput poderdo ser aplicados nas despesas de manutengao
e desenvolvimento da educacgdo infantil, nos termosdoart. 70 da Lei n®9.394, de 20 de

dezembro de 1996, excetuadas as listadas em seus incisos IV, VI e VII.

MOVIMENTAGAO EXCLUSIVA NA CONTA DO PROGRAMA E POR MEIO ELETRONICO:

Os valores creditados nas contas dos programas s6 podem ser movimentados nessas

contas, por meio de operagdes eletronicas em que o destinatario da movimentagéo seja

& ID: 152640 e CRC: 585345E1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

identificado, conforme Decreto n- /. , de € Junho de —E proibido transferir 0s

recursos repassados pelo FNDE para outra conta, mesmo que o titular seja o préprio ente
executor. E também é proibido realizar saques de recursos dessa conta, mesmo que seja para
pagar despesas dos programas.

Todo e qualquer pagamento a credores ou prestadores de servigos deve ser feito por
meio eletronico: DOC, TED ou Ordem Bancaria. Essa determinagao & indispensavel para que se
identifiquem todos os fornecedores ou prestadores de servigos beneficiarios dos pagamentos,
garantindo a rastreabilidade dos gastos e do uso dos recursos repassados, avaliada por ocasiao

da prestacdo de contas ao FNDE.

JUSTIFICATIVA

O presente Plano De Trabalho cumpre uma exigéncia do PROGRAMA Educacao Infantil
MANUTENCAO DE NOVO ESTABELECIMENTO conforme resolugdo CD/FNDE n° 15, de 16 de
maio de 2013 e demais resolugdes vigentes do FNDE. Cabe registrar que este projeto vem ao
encontro do cumprimento da Meta | da Lei n° 566/2015 de 30 de junho de 2015.

RESULTADOS ESPERADOS

Melhorar a qualidade da Educagéo Infantil e ampliagdo de vagas ofertadas pelo municipio

de Itapuéa do Oeste.

MECANISMOS DE ACOMPANHAMENTO DE EXECUGAO:

O acompanhamento sera feito pela equipe executora da Diretoria Pedagogica da
SEMECE e também pela Equipe Gestora da Escola de Educagao Infantil Pequeno Principe e, ao
final do periodo proposto para a execucdo do projeto, sera realizada reunido com os Diretores
das Escolas de Educacdo Infantil e professores para a apreciagdo e entrega dos documentos
finais relativos a realizagéo do Projeto Executivo.

Este Projeto tera também o acompanhamento do CACS FUNDEB para aquisi¢cédo dos

recursos propostos neste Plano de Trabalho.

SSPARE |D: 152640 e CRC: 585345E1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO 'IMH/

SEéRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

EQUIPE EXECUTORA
A Secretaria Municipal de Educagéo acompanhara e coordenara o projeto de execugao.

Todas as empresas/pessoas juridicas serdo contratadas através de processo a ser
definido pela executora/proponente e que estejam em conformidade com a legislagcédo e as

normas vigentes e aplicaveis.

APLICACAO DO RECURSO POR SEGMENTO e de acordo com a legislagao vigente;

ID: 152640 e CRC: 585345E1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO mﬂm/

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

%‘

Manutengéo e conservag:éo ------ e
. :energla eietnca assmtencta tecnlca serv:gos e!etrlco -
de_;nstaiagéese :::.' o b

L :mecanlcos h|dréul|cos reparos reformas reposu;éo de R$40 000 00

;LDB)

. elétrtca hldrauhca estrutura intema pmtura cobertura -

- - pisos, muros, grades etc) das lnstltuu;oes de educag:éo L
- infantil. | '

SErRsl! |D: 152640 e CRC: 585345E1



Realizagéo de atividades
'melo necessénas ao '

Funcmnamento dos S|stemas

70 da LDB)

Despesas merentes ao custelo das d|versas atlwdades

'."Qserwgos diversos (vsgﬂancna

--.-:na educagao infantll (pape!

' educacao |nfant|1
. .Lengol,

educa;:éo infantil, entre as quals pode se destacar

|entre outros) aqu:swéo de materlal de consumo utlhzado

iépls canetas grampos

coias fitas. adeswas gizes, cartotmas agua produtos de
. hlglene e Ilmpeza tmtas etc) . :
~ |Fraldas, Iengos umedecidos, sabonete xampu, algodao

' 3cotonete creme para assaduras pomada antlalergica

~|luvas de latex etc. para uso em estabelemmentos da

colchonete, .

. .edqi::ag‘éb infantii. i

uniforme dos profissionais da|

. relaclanadas ao func:lonamento dos estabelemmentos da .

_R$! 30.500,07

ID: 152640 e CRC: 585345E1
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o PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO "'_l-/ ;
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

o o

O valor do aporte financeiro, € necessario para desenvolver as atividades descritas nesse

Plano de Trabalho, em virtude do municipio ter novas matriculas de criangas.

Itapué do Oeste /RO,04 de julho de 2022

Rute Alves da S. Carvalho
Secretario Municipal de Educacao

ID: 152640 e CRC: 585345E1
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ESTADO DE RONDONIA @ B

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°.143/GAB-PMIO/2022 Itapua do Oeste, 25 de julho de 2022.
AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.,
ITAPUA DO OESTE RO.

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente
encaminhar a Mensagem N°. 060, do Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor global de R$ 12.652,42 (Doze Mil Seiscentos e Cinquenta e Dois
Reais e Quarenta e Dois Centavos). O presente projeto tem por objeto a revogagéo parcial da Lei
Ordinaria N° 888/2022, em especial na ficha 583, conforme solicitagao em anexo, através do
Mem. n® 87/SEMOSP/2022.

Sem mais para o momento, renovamos 0s nossos protestos de
elevada estima e distinguida consideragéo.

Atenciosamente,

Moisés Garcia Cavalheiro
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

~ smeees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ teimimen  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 29/07/2022 as 13:09, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

40|

&3 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
bt informando o ID 1527489 e o codigo verificador S0E1355E.

Anexos
Seq. Documento Data 1D
1 Mensagem 60 29/07/2022 152753
2 Projeto 60 29/07/2022 152764
3 Anexo 1 29/07/2022 152768
4 Anexo 2 29/07/2022 152819

Oficio 143 de 29/07/2022, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 152749 e CRC: 50E1355E).
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ESTADO DE RONDONIA ‘ @

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N°. 060/2022.

Excelentissima Senhora Presidente,

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispée sobre a
Abertura de Credito Adicional Especial, no valor de R$ 12.652,42 (Doze Mil Seiscentos e
Cinquenta e Dois Reais e Quarenta e Dois Centavos). O presente projeto tem por objeto a
revogacao parcial da Lei Ordinaria N° 888/2022, em especial na ficha 583, conforme solicitagao
em anexo, através do Mem. n°® 87/SEMOSP/2022.

Itapua do Oeste, 25 de Julho de 2020.

Moisés Garcia Cavalheiro
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 83.761.936/0001-55

. =mmes Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@' psuss  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 29/07/2022 s 13:09, horério de Itapué do Oeste/RO, com fulcro
" AEEETEST no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

EHTRE e . : 4
ream A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,

% informando o ID 152753 e o cédigo verificador B948DBEE.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Oficio 143 29/07/2022 152749

Docto ID: 152753 v1

Mensagem 60 de 29/07/2022, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID: 152753 e CRC: B948DBEE).
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aal @ QN
ESTADO DE RONDONIA A
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE *{"& )

PROJETO DE LEIN°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 1265242,
REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E
OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica aberto no orcamento vigente, um credito adicional especial na
importancia de R$ 12.652,42 (Doze Mil Seiscentos e Cinquenta e Dois Reais € Quarenta e Dois
Centavos). alocados nos projetos/atividades conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de
anulagdo parcial, através de recebimento de convénio/ recursos vinculados, Previstos no inciso |,
1, § 1° do art. 43, conforme Anexo Il do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
advirao superavit financeiro e anulagéo parcial de dotagao, previstos no inciso LIIl, § 1° do art. 43
clc o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar
projetos atividade e suas agOes para adequgao e dar cumprimento aos objetivos e metas do
respectivo crédito.

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulagao parcial da ficha 583 em especial, conforme
Lei Ordinaria n°® 888/2022.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogando as disposigdes
em contrario.

ltapua do Oeste - RO, 25 de julho de 2022.

Moisés Garcia Cavalheiro
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNP.J: 63.761 .936/0001-55

@ . awmmes  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

~ Apamaesa  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 29/07/2022 as 13:09, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
"SI o art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
#rizds informando o ID 152764 e o cddigo verificador A647AB7E.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data 1D
1 Oficio 143 29/07/2022 152749

Projeto 60 de 29/07/2022, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 152764 e CRC: A647AB7E). 112



Projeto 60 de 29/07/2022, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 152764 e CRC: AG47AGBTE). 212



ESTADO !E RONDONIA . @
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE N
ANEXO |
Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS

Ficha: 669
04.122.0002.0006.0028 Realizacao de Convénios Contr. e Qutras Transferéncias

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
LK SR R TR, e O D R$ 201,51

Ficha: 670
04.122.0002.0006.0028 Realizagao de Convénios Contr. e Outras Transferéncias
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES......cccoovveeeeeeerenann, R$ 41,30
Ficha: 671
04.122.0002.0006.0028 Realizagado de Convénios Contr. e Outras Transferéncias
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES.......ccccovvvvrveen.. R$ 11.149,61
Ficha: 672
04.122.0002.0006.0028 Realizagcao de Convénios Contr. e Outras Transferéncias
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES.......ccceeveeeeeenn. R$ 1.260,00
Superavit Financeiro: 11.190,91

Itapua do Oeste, 25 de Julho de 2020.

Moisés Garcia Cavalheiro
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

. swmees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
_ eieromea  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 29/07/2022 as 13:09, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
b informando o ID 152768 e o cédigo verificador DBECEE9A.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Oficio 143 29/07/2022 152749

Docto ID: 152768 v1

Anexo 1 de 29/07/2022, assinado na forma do Decreto n°® 2.043/2020 (ID: 152768 e CRC: DBECEESA).
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ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE @ ;
N s o
ANEXOII
Anulagao:
Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS
Ficha: 048

15.452.0003.0008.0000 Manutengéo e Implementagao de lluminagao Publica.
2.4.80.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. ..uumumnnmnsinnian R$ -1.461,51

Itapua do Oeste - RO, 25 de julho de 2022.

Moisés Garcia Cavalheiro
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapu do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

. _swmees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
 giemomca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 29/07/2022 as 13:09, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

2 & A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 152819 e o cédigo verificador COBAE674.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 Oficio 143 29/07/2022 152749

Docto ID: 152819 v1

Anexo 2 de 29/07/2022, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 152819 e CRC: COBAEG74).
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e Poder Legislativo : " //?
Comissio de Or¢amento e Finangas. V7

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n° 061/2022

Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGAS, da Camara Municipal de
Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribuicbes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se 0 PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n° 061/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

«pDISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS
268.411,79, MATERIAL DE CONSUMO E
OUTROS SERVICOS TERCEIRO PESSOA
JURIDICA, NA  SECRETARIA DE
EDUCAGAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao merito do PARECER da
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS dispde o artigo 219 inciso Il, do Regimento
Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposigdes serao distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para 0 exame da compatibilidade ou
adequac8o orgamentaria e financeiro;

Portanto, ap6s analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 01 de agosto de 2022.

PN

/AN CARLOS TENORIO”
Relator

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com site:
www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br

rstado dc Roldullld Al B P4



PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 061 /2022 /,.
Autoria: Executivo Municipal [/

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n° 061/2022, de autoria do Poder Executivo, que,
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 268.411,79, MATERIAL DE
CONSUMO E OUTROS SERVICOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA, NA
SECRETARIA DE EDUCAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCIJR, é que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposicdes serdo distribuidas: 1 — obrigatoriamente, a CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plenario.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunifio a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n® 061/2022, a presidente da
comissio CCJR juntamente com o relator, € membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenério.

Sala das Comissdes, 01 de agosto de 2022.

JEF FE’f(’SbN EDUAR’DO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro

—
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




PARECER DO RELATOR
o0l ol @k

PROJETO DE LEI N° 061/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacgéio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n® 061/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 268.411,79, MATERIAL
DE CONSUMO E OUTROS SERVIGCOS
TERCEIRO PESSOA JURIDICA, NA
SECRETARIA DE EDUCAGAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da CCJR, é que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

I — obrigatoriamente, & CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plenario.

/ [;f Sala das Comissoes, 01 de agosto de 2022.

o —

JEFFERSON/&EDUARBO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara{@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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PARECER DO RELATOR
0.cof Zez

PROJETO DE LEI N°061/2022
Auditoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissio de Orcamento e Financas

O Relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E F INANCAS, da Cémara Municipal de
Itapud do Oeste RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento interno dessa Casa de
Leis apresenta seu parecer nos termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei Municipal n°061/2022 de autoria do Poder Executivo que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 268.411,79, MATERIAL DE CONSUMO E OUTROS SERVICOS
TERCEIRO PESSOA JURIDICA, NA SECRETARIA DE EDUCACAO E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

Inicialmente, para que ndo haja davidas quanto ao mérito do parecer da COF, é que a relatoria
invoca o artigo 219, I do R, cito:

Art. 219 — As proposig¢des serdo distribuidas:

I - Obrigatoriamente a COF para o exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de
técnica Legislativa.

Portanto apds analisar o contexto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente e¢ amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orgamento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo
plenario.

Sala das Comissdes, 08 de agosto de 2022.

IVAN CARLOS TENORIO DE OLIVEIRA
Relator da COF

E
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



\

PARECER DO PRESIDENTE

PROJETON DE LEI N°061/2022
Auditoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessério citar o parecer do relator, vejamos:

“O relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste RO, no uso de suas atribuicées
conferidas no regimento interno dessa Casa de Leis apresenta seu
parecer nos termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei Municipal

DE EDUCACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Inicialmente, para que ndo haja davidas quanto ao mérito do parecer da
COF, ¢ que a relatoria invoca 0 artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposigdes serdo distribuidas:  — Obrigatoriamente a COF para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
Legislativa. Portanto apos analisar o contexto desse projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, esta
relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo
plenirio.

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COF

Em reuni&io com os membros da COF » para fins de tratar deste projeto de lei n°
061/2022, o presidente da comissio COF, juntamente com relator e membro decidem:
Somos a favor do projeto errata, podendo ser deliberado e votado em plenério.

o)

HILBERTO P. PEREIRA—"IVAN CARLOS T. OLIVEIR A LUCAS SANTANA FIUZA
Presidente— Relator Membro

Sala das Comissées, 09 de agosto de 2022.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste - (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: Www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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Comisséo de Educacéo, Cultura, Desporto e Saude. P

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: 061/2022
Autoria: Executivo Municipal

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
268.411,79, MATERIAL DE CONSUMO E
OUTROS SERVIGOS TERCEIRO PESSOA
JURIDICA, NA SECRETARIA DE
EDUCAGAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

1. INTRODUCAO

Trata-se de anélise técnica da comissdo permanente, por sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissdo de
Constituicio, Redacdo e Justica, que emitiu parecer favoravel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

2. DA ANALISE

0 projeto de Lei “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 268.411,79, MATERIAL DE
CONSUMO E OUTROS SERVIGOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA, NA SECRETARIA
DE EDUCAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, Entendendo haver interesse para

administracdo publica e sendo a matéria pertinente e relevante, emite parecer favoravel

pela aprovagdo da matéria.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro i

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO) ﬂ
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: ey
admincamara(@camaraitapuadooeste.com site: e =

www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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Poder Legislativo

y
Comissfo de Educacdo, Cultura, Desporto e Saude. /

i 4

3. CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade,

apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico
juridico e da Comissdo de Constituicao, Redac¢do e Justica, sendo pela APROVACAO da

mateéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei 61/2022, que “DISPOE SOBRE A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE R$ 268.411,79, MATERIAL DE CONSUMO E OUTROS SERVIQOS
TERCEIRO PESSOA JURIDlCA NA SECRETARIA DE EDUCA(}AO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, sendo APROVADO por 03 votos favoraveis.

f ~ { {
' \ A G *'\'( 8 ‘-,""”\\\ Ada,

Fablo Jumor da Silva Ferreira
Presidente

Minéia da\\;‘}glva Pereira

Relatora

Ivan Carlos Tendrio de Oliveira

Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:
admincamara@camaraitapuadooeste.com site:
www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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i PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAOQ

ASSUNTO:

LEITURA ( ) VOTACAO (1)
VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Antonio Costa Sena X

Ailton José da Silva A

Fabio J. da Silva Ferreira X
Hilberto Pascoal Pereira §

Ivan Carlos T. de Oliveira

Jefferson Eduardo O. Azevedo
Vereador Vice-Presidente

Lucas Santana Fiuza
2o /
2° secretario X

Minéia da Silva Pereira
1° secretéaria

Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

SIM e
NAO : Aprovado .

Absten¢des Rejeitado J
Ausente 0 ;,.2/ »

Itapua do Oeste — RO, __| de agosto de 2022.

{

Rose L. dos Santos Oliveira
Vereadora Presidente

1° secretaria

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

%

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




ESTADO DE RONDONIA 2457 pmetiu

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE //f//; -
GABINETE DA PRESIDENCIA /A
AUTOGRAFO N 064/2022
PROJETO DE LEI N 061/2022
DE 25 DE JULHO DE 2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 268.411,79, MATERIAL DE
CONSUMO E OUTROS SERVICOS TERCEIRO
PESSOA JURIDICA, NA SECRETARIA
DEEDUCACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Excesso de
Arrecadacdo do Exercicio, na importincia RS 268.411,79 (Duzentos e Sessenta ¢ Oito Mil,
Quatrocentos e Onze Reais e Setenta e Nove Centavos). Alocados nos projetos/atividades
conforme ANEXO I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentdria ao presente crédito, o recurso advird Excesso de
Arrecadagdo do Exercicio, na importancia de R$ 268.411,79 (Duzentos e Sessenta e Qito
Mil, Quatrocentos e Onze Reais e Setenta e Nove Centavos).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei seréio abertos por Decreto do Executivo, Excesso
de Arrecadagdo do Exercicio, previstos nos incisos II, § 1°do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas agdes para adequagdo ¢ dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Itapua do oeste, 10 de agosto de 2022.
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